¹ Theod. Vil. SS. Patr. c. 26. — ² Evagr. l. 1. c. 13. — ³ Theod. Vil. SS. Patr. c. 26.

set, ad ipsum reverlitur, gravi dolore visceribus cruciatus et acerbe deplorans ». Ilæ Cyrillus. De ipso autem Domino plura suo loco inferius.

54. At quid, litteris a Theodosio imperatore acceptis una cum Aristolai legatione, Joannes? Vocatis Syriæ in unum episcopis, illis videlicet, quibus hactenus adversus Cyrillum et alios Ephesi congregatos usus fuerat ministris, convenit una cum illis etiam Acacius Beroensis (prout litteræ Cyrilli ad Acacium Melitenum ostendunt) inique cum eis consilium, ut quid opus facto esset, decernerent. Ne autem ad dicendam causam Nicomediam proficisci Joannes ex mandato Theodosii cogeretur, illud inter eos consilium deliberatur, ratam habendam esse damnationem hæresis Nestorianæ una cum ipso Nestorio, sicut Theodosius suis litteris admonerat faciendum; sique redintegrandam esse communicationem cum Romano Pontifice, atque Cyrillo Alexandrino, omnique simul Ecclesiæ Catholica, a qua hactenus schismate præcisus esset. Quæ omnia Aristolais legatus a Theodosio missus rata habens, nullum amplius de proficiscendo Nicomediam Joanni negotium accessit; utpote qui hæc via concordiam inter dissidentes episcopos conciliandam fore conspiceret. Joannes igitur ex Synodo tunc Antiochiæ habita de damnatione Nestorii et ejus hæresi Synodalem dedit Epistolam ad Sixtum Romanum Pontificem, non autem ad Cyrillum episcopum Alexandrinum: cum eo enim aliter agendum putavit, ut paulo inferius dicturi sumus. Epistola autem ad Paulum papam a Joanne tunc scripta sic se habet¹ (1):

55. « Præcipuum eorum studium, qui sacerdotio funguntur, divinumque istud episcopatus ministerium a Christo omnium Salvatore sortiti sunt, primariusque eorumdem scopus hic esse debet, nempe ut in fide recta excellent, eamque populum sibi concreditum fideliter doceant. Cum itaque res ita habeat, anno proxime lapsa, sacra Deo dilectissimorum episcoporum Synodus, juxta religiosissimorum Christianique amantium imperatorum nostrorum decretum in Ephesiorum metropoli profligandæ Nestorianæ hæresis causa convenit: consensuque una cum beate memoriæ Cælestini Romanæ Ecclesiæ quondam episcopi legatis fideique vindicibus celebrato, prædictum Nestorium tanquam profana doctrina utentem, multorumque passim scandalorum auctorem, et in fide præterea Catholica graviter errantem, depositionis sententiæ subiecit. At vero postquam et nos quoque eodem advenissemus, remque omnem, ut gesta erat, accepissemus, graviter commoti fuimus. Cum ergo ea de causa non parva inter nos et Synodum controversia interces-

sisset, multaque utrinque et dicta et facta quoque essent; ad nostras tandem Ecclesias et civitates reversi sumus; neque quod ad Nestorii depositionem attinebat, Synodi sententiæ per id tempus subscripsimus.

56. « Porro autem cum multis inter se discordiis Ecclesiæ dissiderent; unumque illud omnes maxime curare oportere visum esset, ut omni dissidio e medio sublato, amice inter se iterum congruerent: religiosissimi ad hæc Christianique amantes imperatores id ipsum quoque quamprimum fieri vellent, severeque juberent, ac celeberrimum tribunalum et notarium Aristolaim ea de causa ad nos mitterent, ut omnis mox contentio faceretur, sanctaque sanctorum Dei Ecclesiarum pax ubique vigeret: placuit et nobis quoque in sacra Synodi sententiâ, quæ Nestorium deposuit, acquiescere, ipsumque pro deposito habere, ac blasphemam illius doctrinam anathematizare: eo quod nostræ quoque Ecclesiæ perinde ac vestra sanctitas, rectam semper inculpatamque fidem tenuerint, eandemque populo assidue commendarint, retinendamque prædicarint. Assentimur nihilominus et Maximiani sanctissimi pienssimique Ecclesiæ Constantinopolitanæ episcopi ordinationi: denique cum omnibus terrarum orbis episcopis, si modo rectam sinceramque fidem habuerint eandemque servaverint, communicamus ». Hactenus Joannis ac collegarum ad Sixtum papam atque alios collegas Epistola, communis quidem episcopis omnibus Catholice fidei, qua Catholicam Ecclesiarum omnium communionem nascerentur, et qui hactenus schismate scissi fuissent, harum litterarum compagine unirentur. Pervenerunt hæc litteræ Romam anno sequenti. Quæ vero Sixtus papa rescripserit, suo loco dicemus.

57. Cum Cyrillus autem Alexandrino episcopo, adversus quem acerbissimas iniuriam exercissent, aliter sibi agendum putarunt Joannes Antiochenus, et alii collega: Syriæ episcopi; nimirum ut quasi daturi essent ipsi veluti Orthodoxi ei legem, ab eo, velut in suspicionem adducto hæresis Apollinaris, exigente Catholice fidei confessionem, qua sua Capitula tanquam erronea condemnaret. Cum ergo his se minime consensurum idem Cyrillus suis litteris declarasset: tunc illud idem Syri episcopi consilium inierunt, ut Paulum episcopum Emesenum legatum Alexandriam mitterent ad Cyrillum, qui si posset, ab eo quod petitum antea fuerat, extorqueret; sin minus Cyrillus acquiescere vellet, tunc de damnatione Nestorii, et ejus hæresis scriptas litteras ei redderet: hæc quidem omnia testatur ipse S. Cyrillus in Epistola his diebus data¹ ad

¹ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 17.

¹ Apud Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 7.

(1) Quum hæc Epistola præcesserit concionem quam Cyrillus die *xxviii mensis Phavouti*, hoc est die *xxiii Aprilis*, confirmata jam pæc ad populum habuit, itus, ac reditus, quibus ad pacem perventum est, non permittunt, ut hoc citius anno 433 contigerit. Quare Baronii sententia, quod hæc Epistola scripta sit e concilio quod Joannes post acceptam Theodosii Sacram Antiochiæ habuit, et quod eandem Cyrilli datam neglet, non probatur Constantio in Monito prævio ad hæc Epistolam pag. 1229.

S. Acacium Melitenum Armeniæ episcopum, strenuum (ut dictum est anno superiori) Catholicæ fidei pugilem.

58. Cum autem Paulus Cyrillum convenisset, multis eum persuadere conatus est, sua damnare Capitula: et inter alia hoc usus est argumentum: « Si scriptis a Magno Athanasio stare vellet ». Cumque se ab ejus doctrina nunquam recessurum fore ille spondidisset: protulit Paulus Athanasii Epistolam ad Epictetum, qua videbatur Cyrillus convinci posse. Sed cum ab hæreticis fuisse depravatam, habita collatione cum originali scripto, quod asservabatur in archivo Alexandrino, facile percognitum fuit: unde Paulus spe illa omnino frustratus est: hæc quidem Cyrillus ipse testatur in dicta Epistola ad Acacium Melitenum. Cum igitur nulla spes Paulo reliqua esset, ut in suam sententiam Cyrillum perduceret: tunc protulit litteras Joannis Antiocheni, et collegarum ejus, quibus pax omnino conciliari posset: ipsæ autem sic se habent¹:

59. « Religiosissimorum imperatorum nostrorum edicto, Deo dilectissimorum episcoporum Synodus ad Ephesiorum metropolim, cum Ecclesiasticarum rerum, et controversiarum, tum recte quoque fidei causa dudum convenire iussa est. Cum autem ad prædictam civitatem pervenissemus, ac citra mutuum colloquium inde rursus abiissemus (nullum autem est opere pretium, pacis tempore, neglecti colloquii causas inquirere) accidit, ut Ecclesiæ in graves discordias incidere. Quando omnes ergo id maxime curare oportet, ut omni animorum dissensione contentioneque e medio sublata, Christi Ecclesiæ denuo consocientur; ipsique religiosissimi ac Christi amatissimi reges, quo ipsum ut fiat, serio mandent; ejusque rei gratia dominum meum præclarissimum, apprimeque conspicuum tribunalum Aristolarum huc amandantur, ac graves præterea una cum illo litteras miserint, que quamprimum nos convenire jubent, quo scandala omnia e medio tollantur, omnisque perturbatio et offensio conspiciatur.

60. « Nos piis illorum litteris morem gerere volentes, recta mox dominum nostrum, Deo per omnia dilectissimum et sanctissimum episcopum Paulum ad sanctitatem tuam mittendum duximus: quod consilium sanctissimo piissimoque patri nostro Acacio, cæterisque qui nobiscum erant, Deo dilectissimis episcopis probatus fuit. Fecimus hoc autem majoris securitatis compendique causa; eo nimirum, quod alia commodiori ratione quæ a religiosissimis imperatoribus nostris sancita sunt, perficere, nobis in unum convenientibus, integrum non fuerit. Mandavimus autem illi, ut personam nostram sustinens pro nobis ea tractet, unaque vobiscum constituat, que ad pacem faciunt: id quod hujus legationis præcipuum caput est: simulque pietati tue exhibeat expositionem de Domini nostri Jesu

Christi incarnatione concorditer a nobis editam; quam proinde pietati tuæ per prædictum piissimum virum mimisimus.

61. « De Virgine itaque Deipara quomodo sentiamus et loquamur, deque Unigeniti Filii Dei incarnatione, dicemus breviter, non ut iis aliquid addamus, quæ ab initio ex divinis litteris, sanctorumque Patrum traditione hausimus, sed ut fidei nostræ rationem reddamus. Dicemus autem, nihil omnino (ut modo aiebamus) fidei in Nicea a sanctis Patribus expositæ adjectives. Illa namque (ut alibi a nobis indicatum est) ad omnem pietatis cognitionem, omnisque hæreticæ pravitatis depulsionem abunde sat est. Sed nec illa quoque quæ captum nostrum excedunt, temere hic ingeremus, sed propria infirmitatis confessione excludentes eos qui adorari nos velint in his, in quibus consideramus, quæ supra humanum captum sunt. Habet vero nostra expositio in hunc modum:

62. « Conitemur Dominum nostrum Jesum Christum Unigenitum Dei Filium esse, Deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationis complate et corpore constitutum: Ante sæcula quidem ex patre secundum divinitatem genitum, postremis vero temporibus eundem ipsum propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine secundum humanitatem natum: Eundem Patri consubstantialem secundum divinitatem, nobis, item coessentialem secundum humanitatem: si quidem naturarum facta est unio; quo fit, ut unum Christum, unum Filium, unum Dominum conitemur; et secundum hunc inconfuse unitatis intellectum, sanctam Virginem Deiparam esse profiteremur: propterea quod Deus Verbum ex ipsa conceptum, et incarnatum et homo factum est, templumque ex illa sumpsum sibi unierit.

63. « Ad Evangelicas porro Apostolicasque de Domino voces quod attinet; scimus graves theologos alias quidem tanquam ad unam personam pertinentes promiscue accipere, alias vero propter naturarum diversitatem divisioni usurpare; et alias quidem, utpote illas quæ in divinitatem conveniunt, ad Christi divinitatem; alias vero, nempe humiles, ad ejusdem humanitatem referre solere. Hoc jacto fundamento, placuit nobis; quo omnis tollatur contentio, universalisque sanctis Dei Ecclesiis per orbem sparsis pax reddatur; necnon scandala omnia, quæ exorta videntur, de medio tollantur; Nestorium quondam Constantinopolitanum episcopum pro deposito habere; tum profanas illius pravasque vocum novitates anathematizare: propterea quod Ecclesiæ Dei, quæ apud nos sunt, rectam sanamque fidem obtineant, illamque custodiant, ac populis (quemadmodum, et vestra quoque sanctitas facit) fideliter tradant. Consentimus nihilominus et in ordinationem quoque sanctissimi piissimique Maximiani sancte Ecclesiæ Constantinopolitanæ episcopi. Et communicamus tandem universis orbis terre religiosissimis episcopis rectam inculpataque fidem habentibus et retinentibus. Vale, domine piis-

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 5. item apud Cyril. ep. xxxviii. ad Dynatum sit mentio ejusdem.

sime, fraterque sincerissime mihi dilecte: ac pro nobis orare perge». Haecenus Epistola Joannis Antiocheni et sociorum ad Cyrillum Alexandrinum. Scriptas easdem litteras ad Sixtum Romanum Pontificem, necnon ad Maximianum episcopum Constantinopolitanum tradidit ipse Cyrillus in Epistola ad Dynatum, qua et nonnulla secretiora inter ipsos fuisse transacta docet, nimirum fidei confessionem, quam Joannes et Orientales professi sunt, praemisam antea ad illos fuisse ab ipso Cyrillo. Reddenda hic est igitur ipsa Cyrilli ad Dynatum ¹ Epistola, quae exactam totius rei gestae seriem pandit, nec apud alios ita facile est inveniri:

64. «Pietati tuae, quae pacem Ecclesiarum, quam sectatur, concernunt, significanda duxi. Antiochiam itaque Dominus meus celeberrimus tribunus et notarius Aristolaus venit afferens secum regias litteras, quae religiosissimo Antiochene Ecclesiae episcopo Joanni mandarunt, ut scelerata Nestorii dogmata anathematizaret, et depositionem ejus pro conformitate sanctae Synodi decerneret, et ita communionem a nobis quaereret. Et haec quidem continebant illae litterae. Caeterum quidam ex Orientalibus episcopis, qui forte Nestorium nondum condemnarunt, et illis patrocinantur, qui rectam nostram fidem sollicitant, et gloriam omnium Salvatoris nostri adorantibus laud medioeriter insidiati sunt, ut pietissimus ac sanctissimus Acacius Berevensis episcopus ad me scriberet, curarent: quanquam ita tanquam ipsi quae scripsit, a me petunt; nempe opus esset, ut quae contra Nestorium a nobis sunt scripta, deleantur, et tanquam irrita abjiciantur omnia, et paciscamur in solo fidei symbolo a sanctis Patribus Nicaeae determinatae. Novit autem sanctitas tua, quod fides olim ipsorum in Nicæna Synodo positiones fuerint.

65. «Ego vero ad ista rescripsi, petere eos impossibilia; eo quod quae scripsimus, recte scripserimus, recte et inculpate fidei patrocinantes; nec quicquam omnino scriptorum nostrorum negaturi simus: neque enim aliquid (sicut dicunt) temere esse dictum, sed ubique nos rectitudini fidei adherere, et veritatis virtuti consentire: oportere magis eos talibus ambagibus ac dilationibus non uti, neque extra ea quae necessaria sunt elabi, sed secundum id quod ipsi pietissimo ac Deo dilectissimo regi et sanctae Synodo rectum videtur, nimirum Nestorii nugas et blasphemias contra Christum factas anathematizare. depositionemque illius confiteri, ac ordinationi sanctissimi ac pietissimi episcopi Maximiani consentire.

66. «Cum istas itaque litteras ad eos misissem; considerarentque fieri non posse, ut communionem reciperent, nisi ad finem, quae ipsis facienda erant, perductis: miserunt Alexandriam religiosissimum ac pietissimum Paulum Emesenum episcopum afferentem quidem ad me communionem concernentia, verum talia, quae non admodum decencia quæ-

dam narrarent: nam et querimonias habere se simabant, tanquam in sancta Synodo quaedam non sint recte dicta et facta. Et hujusmodi quidem Epistolas non acceperat, sed respondi: Quomodo qui praeteritorum gestorum gratia veniam petere debeant, jam denuo injuriarum nobis inferunt? Cum autem ista memoratus pietissimus episcopus excusaret, juramentoque affirmaret, non esse hunc illorum scopum, sed magis simplici eos animo ista scripsisse: dilectionis gratia et hoc accepi: verum ad Synaxim eum non admissi, nisi ubi dato primum libello, Nestorii dogmata scripto anathematizavit, proque deposito illum habere se confessus est, et ordinationi religiosissimi et pietissimi Maximiani episcopi consensit.

67. «Petit autem, ut istis a se loco omnium qui per Orientem sunt, pietissimorum episcoporum receptis libellis, nihil exigere amplius. Verum nullo modo acquievi, sed domino meo celeberrimo tribuno ac notario chartam misi et exhibui, significans ei, si pietissimus Joannes Antiochenus episcopus illi subscriperit, tum demum communionem illis esse reddendam. Cunctationem autem eorum celeberrimus tribunus et notarius Aristolaus moleste tulit. Cum itaque pietissimus episcopus Joannes subscripsisset, et qui cum eo erant Nestorii dogmata manifestus anathematizasset, confessusque essent illum se pro deposito habere, et ordinationi religiosissimi ac pietissimi Maximiani episcopi consensissent, communionem illis reddidimus: haec namque illis et Eplesi a S. Synodo proponebantur. Notum et illud sit sanctitati tuae: instabat initio religiosissimus ac pietissimus episcopus Paulus, depositorum (Ellaadi dico et Eutherii et Emerii et Borolhei) gratia obsecrans, ac petens, ut quae contra eos decreta sunt, abrogarentur; contendensque fieri non posse, ut pax Ecclesiarum ad finem deducatur, nisi etiam haec particula addatur. Ego vero respondebam, rem cum conari impossibilem, neque nunquam nos hoc permissuros. Scripserunt autem eandem Epistolam quam miserunt et ad me, et reliquos pietissimos et sanctissimos episcopos, et ad Sixtum magnae Romae episcopum, et ad sanctae Constantinopolitane Ecclesiae episcopum Maximianum». Haec Cyrillus: sunt autem haec litterae Joannis nuper recitatae.

68. Haec quidem ubi accepit Paulus episcopus Emesenus legatus, expertusque esset Cyrilli constantiam, nullo unquam pacto fore impertiendam ab illo Joanni et collegis ejus communicationem absque illarum litterarum publicatione; facere id minime praetermisit. Sicque editis nuper recitatis litteris Joannis de pace firmanda, una cum verae fidei confessione atque damnatione Nestorii, Cyrillus ea cuncta cognoscens probavit: quod quidem etiam ex ejusdem Pauli scriptis apparet ¹. Sic igitur absque Capitulorum suorum damnatione cuncta Cyrilli gesta sunt: quod et recitata nuper scripta testantur.

¹ Cyril. ep. xxxviii.

¹ Apud Acl. Ephes. tom. v. c. 4.

69. Ex his autem qui faverant Nestorio, spargebant in vulgus, Cyrillum in omnibus consensisse Joanni, atque damnasse priorem sententiam. Theodoretus enim Cyrillo in eam usque diem infensissimus adversarius, in Epistola ad Dominum episcopum Antiochenum¹ hæc de his habet: « Nec antea, inquit, communicavimus Cyrillo, qui illa Capitula scripserat, quousque doctrinam et professionem fidei edidit consona iis quæ a nobis dicta sunt, nulla de illis Capitulis facta mentione ». Hæc ipse, et quidem modo modestius, quam alii jaclautes sua ab ipso Cyrillo fuisse damnata Capitula; cum de illis ab ipso nullam esse habitam mentionem, Theodoretus affirmet, nec quidem mendaciter. Sed quid insuper falso adjectum est? Quod enim nuper ex S. Cyrilli scriptis audisti, ipsum Cyrillum nunquam impertire voluisse communionem Joanni Antiocheno factori Nestorii, nisi prius fidei Catholice professionem Alexandriam mitteret secundum datum ad hoc ab ipso Alexandria Antiochiam prototypum, ex quo mittendam Antiochia fidei professionem Joannes exscriberet: ex hoc ipso idem Syriæ episcopi arripuerunt occasionem dicendi, a Cyrillo, ut reciperetur a Joanne, fuisse missam fidei Catholice confessionem, qua et visus esset, sua se scripta damnasse Capitula, quod nulla de ipsis in ea ab ipso mentio facta esset. Vides schismaticorum versutias, sentis ex veritate comparata ad fallendum mendacia, dum veluti manu volubili inversa alea, instar præstigiatorum, idem spectantium fallentes oculos, Cyrillum ex actore in reum, et Joannem ex reo suo voluntatis arbitrio in actorem prodigiose transformant.

70. Ejusmodi plane portentorum fabricator, et prestigiarum concinnator est ille nequam pater mendacii nominatus, sub quo ad tempus illa radii solis esse dicuntur², dum suo nitore coruscam occultare et comprimere nititur veritatem; de quo merito et propheticum illud asseritur³: « Protegunt umbræ umbram ejus »: cum videlicet filii tenebrarum conspirant, et præsto sunt in omnibus ipsi principi tenebrarum, dum quæ ille suadet, ingeritque mendacia, isti ipsa comparatis undique fallacis ornant, pingunt, atque compingunt. Hæc quidem peregre præstissime Nestorianos, tum quæ superius de iis dicta sunt, tum quæ dicuntur, perspicue demonstrabunt. Nam præter alios qui stabant a parte Nestorii, etiam ipse Theodoretus iisdem aggressus est Cyrillum urgere calumniis, nempe ab ipso sua fuisse damnata Capitula. Ita quidem ille interpretatus esse videtur dictam fidei regulam a S. Cyrillo missam, ut ipsius perbrevis Epistola declarat scripta eodem tempore ad Joannem Antiochenum episcopum, quæ recitatur in quinta Synodo, collatione quinta ad finem: reddemus nos eam inferius.

71. Qui insuper cupit Nestorianorum videre slophas, legal Epistolam quæ fertur Ibae ad Marin

Persam, quam habent Acta¹ Concilii Chalcedonensis: in qua videre est Nestorianum hominem exultantem et insultantem, tanquam sibi causa esset adjudicata, et jactantem Cyrillum penitentem tandem recantasse palinodiam, atque Joanni in omnibus consensisse. His ergo permoti complures haud inferioris ordinis viri scandalum passi sunt, et ad Cyrillum de his scribere (ut vidimus) litteras acerbiores. Auctor enim qui fertur nomine Ibae (quisquis ille fuerit) eandem circularem Epistolam per provincias legendam misit pro solatio suorum et ignominia Catholicorum. Ceterum (ut publica Acta testantur²) producta in Concilium Epistola illa, non esse Ibae comperta, sicut ea damnata, absolutus est Iba. Sed de his inferius: jam vero ad res infer Cyrillum Paulumque transactas redeamus.

72. His igitur ex Cyrilli sententia omnibus probe confectis, cum sic mutuo in unam eandemque fidem Catholicam concordare simul et consentire ambæ partes repertæ sunt, inita est simul cum pace communitio, perfectaque unitas sancta federe sacramentorum. Etenim qui pro Orientalibus legatione fungebatur Paulus, in Ecclesiam ad Synaxim a S. Cyrillo introductus est, datumque ei etiam habere sermonem ad populum, qui summo exceptus est plausu: sed hæc postea, imo ad finem anni hujus contigisse probantur ex iis quæ inferius dicitur sumus: perducta namque fuisse constat usque ad anni finem hæc anni hujus exordio cepta negotia.

73. *Cyrilli ad populum et Pauli pro Joanne legati homilia Orthodoxam fidem profitentis, unde pax et communitio reddite.* — Jam vero e tristibus aliquantulum emergat oratio, et quæ in his conflictationibus morrens diutius versata est, in lætis exultet; et tanquam in deliciarum campo latius spatietur. Dum autem hæc agerentur, incidit natalis dies S. Joannis Baptistæ, quo Cyrillus in ecclesia perbreve hujusmodi habuit concionem, cujus titulus ad temporis rationem plurimum confert, qui sic se habet:

« Homilia³ Cyrilli episcopi dicta in Nativitate Joannis Baptistæ, Pharmuti vicesima octava, indicatione prima »: est hæc ipsa apud Romanos mensis Aprilis dies vicesima nona. Diverse plane a communi ordine solitos Ægyptios celebrare festos dies ab aliis, diximus primo tomo Annalium. Sed hæc Cyrillus ad populum:

74. « Eos qui pietate firmi sunt, et sacrorum dogmatum certissimam et ornalam habent fidem, terram uberem Prophetæ nominat dicens: Et eritis vos terra pinguis, dicit Dominus omnipotens; et benedicent vobis omnes gentes: Terram vero uberem esse dicit, pro fecundissimam et fructiferam, et fructuum domesticorum matrem, atque nutricem. Hujusmodi autem est omnis Deo amabilis et sancta anima, cultorem veluti quemdam et seminatore

¹ Theod. ep. cxlii. — ² Job. xli. — ³ Job. xl.

¹ Conc. Chalced. Act. x. — ² Conc. Chalced. Act. x. et Conc. Nic. ii. Act. vi. — ³ Ex cod. Anton. Augustini.

folius boni sortita Christum, qui etiam sacrorum nobis dogmatum conservat (coruscet) scientiam. Sed omnium inimicus (hoc est satanas) excitatur per tempora, supersemians tritico maligna zizania. At concordant de cætero per omnem consistentes orbem terrarum Dei cultores episcopi, rectam et unam confitentis fidem : copulati siquidem sunt nostris Ecclesijs, magis autem folius orbis terrarum etiam apud Orientem constitutis : confessi enim sunt Deo amatissimi episcopi ibi constituti rectam et sine profanatione fidem. Quæ autem scripsi ad me Deo amatissimus et reverendissimus episcopus Antiochiæ Joannes, quæ vero ad eum rescripserim, Deo favente, audietis ». Hæc Cyrillus more majorum, quod non consueverunt admitti ad communionem publicæ excommunicationi, absque relatione facta ad populum.

75. At in litteris uitro citroque datis et in re maximi momenti consultanda, integer annus iste esse videtur insumptus, antequam Paulus legatus, Orientalium firmata concordia, ad communicationem integram in ecclesia admitteretur. Nam quod ad exactam habendam rationem temporis spectat, cum in antiquis monumentis ¹ reperiatur expressum, intromissum Paulum a Cyrillo in ecclesiam habuisse ad populum homiliam de fide Catholica die vicesimo nono mensis Chiaci; apparet id ab eo factum esse ipsa die Natalis Domini, nempe vicesima quinta mensis Decembris. Etenim constat, Bedæ ² auctore et alijs, Ægyptios inchoare annum a quarto kalend. Septembris, numerareque per menses dierum triginta curriculo terminatos. Certe quidem ipso die Christi Nativitatis a Paulo habitam esse homiliam illam, ipso ejus exordio declaratur, ubi dicitur ³ : « Opportune nobis hodie religionem vestram adhortari datum est, ut sacrum quemdam chorum constituamus, et cum sanctis Angelis exclamemus : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Nam hodie nobis parvulus natus est, etc. » Quod cum ita sit, alterum de duobus dicendum est, vel titulum de certa mensis die esse mendosum, vel Ægypti Ecclesiam usum illum pristinum reliquisse, quo (ut dictum est suo loco) diem Natalem Domini celebrare consuevit sexta Januarii.

76. Sed redeamus ad Paulum : qui ubi concionem prosecutus, sanctissimam Mariam Deiparam appellasset verbis illis : « Peperit itaque Deipara Emmanuelem » : populus acclamavit : « Ecce fides eadem est, donum Dei, Cyrille Orthodoxe : hoc audire cupiebamus. Qui non ita loquitur, anathema sit ». Cumque et idem Paulus paulo inferius duas perfectas naturas in Christo uno professus esset, unam scilicet personam affirmans, rursum populus acclamavit : « Recte venisti, Orthodoxe episcope, dignus ad dignum : Christiani dicunt, donum Dei, Cyrille Orthodoxe ». Post hæc autem in eodem per-

stans argumento Paulus ad finem perducere orationem ob ingruentem multitudinem cogitur : constat id quidem ex eo quod vespere ejus diei rursum in eodem conventu Ecclesiastico Paulus inchoatam mane prosecutus orationem ista præfatur ¹ : « Nuper apud dilectionem vestram civibus discentes, propter fratrum nostrorum frequentiam, locique angustiam, ante absolutum sermonem suggestum deserere compulsi sumus. At quamvis semel repulsi, age idem certamen denuo tentemus. Strenuus autem vir ille, impigerque palestra hujus magister (nempe Cyrillus) quod tunc faciebat, etiam nunc faciat : decernat ille certamen. Tunc enim alacri vultu, blandaque arrisione nostro se certamine oblectari, minime obscure indicabat. Tunc, inquam, blande arridens, dexteramque veluti olive ramum obtendens, se a nobis stare, puerumque suum superiorem evadere, coronamque redimiri, ac victorem declarari avidè se enpere, manifeste declarabat ».

77. Sed hæc intercipiens verba populus acclamavit : « Hoc Dei donum est : Cyrille, omnes reddidisti tui similes. Dignus digno conjungitur. Populus tuus dixit : Episcoporum patrem sermo, Domine. Bene venisti, episcope Orthodoxe, orbis terrarum doctor. Qui sic credit, diligitur. Magna doctrina, magnus quoque economiastes. Paulus episcopus dixit : Redeamus itaque ad Deiparam Mariam et Emmanuelem, etc. » multaque de his locutus, perducens ad finem orationem, contestatus est se ea locutum, quæ S. Athanasius, Theophilus, Cyrillus, imo et antiqui prædecessores episcopi Alexandrini semper in Ecclesia docuissent. Denum vero finem imponens, populum ad audiendum Cyrillum invitavit. Qui post Paulum suggestum ascendens, perbreve eodem argumento habuit orationem, quæ ea quæ a Paulo fuissent dicta probavit. Sic igitur magna totius Ecclesiæ lætitia, firmata stabilitate est pax totius Orientalis Ecclesiæ, communicantibus inter se multo qui antea a se invicem divisi erant episcopi : Paulusque re bene confecta, ad Joannem et alios, a quibus missus in Ægyptum legatus fuit, rediit, afferens secum Cyrilli litteras ad ipsum Joannem Antiochenum episcopum, quarum est hujus modi exordium ² :

78. « Lætentur cæli et exultet terra : soluta est enim interjacens maceria ; quod merorem allerebat, conquievit, et omne tandem dissidiorum genus sublatum est, etc. » Subdit de legatione Pauli, deque mutua inita concordia, ubi fidei Orthodoxæ professio ab ipsis per eum missa lecta est, quam hisce suis litteris Cyrillus descripsisse voluit, de se vero calumniam suspicionemque omnem auferre, qua hæctenus adversariorum scriptis pulsatus esset, eadem cum Apollinare sentire ; nam subdit : « Si sanctissimum nostri Salvatoris corpus non ex Virgine natum, sed e cælo allatum asserimus : quomodo poterit illa Deipara (quod predicamus) esse